21i/gre~
da 	Wei~ci de adómia - sp

Cámara Municipal de Ibitinga

11111111111 111111111 11 111
Protocolo Geral n° 127/2021

Data: 26/01/2021 Horário: 08:55
LEG - OFC 6/2021

-

OFÍCIO

r2'4,'Jj.zt-

ASSUNTO: Envia anexo com informações sobre Nova Normativa de Regulamentação — Defesa

Civil.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Solicito que após lido em Sessão, este ofício acompanhado do anexo, seja encaminhado ao

destinatário supra para que tome conhecimento e as devidas providências.

Justificativa: Encaminho a Senhora Prefeita ofício com as informações e link para acesso à

Portaria 93/2021, publicada no Diário Oficial d União, sobre a metodologia aplicada pela

Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 22 de janeiro de 2021.

MAR O • TÔNIO DA FONSECA

ereador — PTB

'da Pr, 1i tor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.Wr / 	informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

*ATENÇÃO MUNICÍPIOS*

*DEFESA CIVIL*
*_Nova Normativa de Regulamentação_*

Foi publicada no Diário Oficial da União, a Norma de Defesa Civil
(Normadec). Segundo a Portaria 93/2021, a norma dispõe sobre a
metodologia aplicada pela Secretaria Nacional de Proteção e Defesa
Civil na prestação de auxílio complementar federal aos órgãos e
entidades dos Estados, Distrito Federal e Municípios.

Esta medida é muito importante para os Municípios, já que a ação vale
para a execução de ações de resposta correspondentes ao
restabelecimento das condições de habitabilidade de edificações
privadas. Além disso, a medida vai atuar em reparos em edificações
públicas, em caso de desastres que causem destelhamento.

Acesse a portaria 93/2021:
https://pesquisa.in.gov.bdimprensa/jsp/visualiza/indexisp?data=19/01020

21&jornal=515&pagina=28&totalArquivos=65

	Page 1
	Page 2